
REGISTRO GENERALE N. 1481 del 24/09/2021 

 

CITTÀ DI PORTO SAN GIORGIO 
GESTIONE ENTRATE-TRIBUTI 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 1481 del 24/09/2021 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 
 
PROPOSTA N. 1764 del 23/09/2021 

 
OGGETTO: AFFIDAMENTO ALLA DITTA SIEL SRL DEL SERVIZIO DI ELABORAZIONE STAMPA E RECAPITO A 

MEZZO RACCOMANDATA AR VETTORE POSTE ITALIANE SPA DEGLI AVVISI DI ACCERTAMENTO 
TARI ED IMU/TASI EMISSIONE 2021. 

 
IL DIRIGENTE DI SETTORE 

adotta la seguente determinazione 
 

Premesso che: 

- con D.G.C. n. 41 del 21.04.2021 recante ad oggetto: "Nuovo assetto organizzativo 
del Comune di Porto San Giorgio – organigramma, dotazione e funzionigramma”, con 
decorrenza dal 01 giugno 2021, è stata modificata la dotazione organica dell'ente, 
articolando gli interventi di riorganizzazione dei settori e servizi su quattro strutture 
operative apicali dirigenziali e su cinque aree delle posizioni organizzative; 

- con determinazione n. 718 del 12.05.2021 (RG ) del Segretario Generale, è stato 
conferito l’incarico di posizione organizzativa del Servizio “Gestione delle Entrate /Tributi” 
alla dipendente Dott.ssa Caterina Bracalente, con decorrenza dal 01.06.2021 e fino al 
31.12.2022; 

 

Vista la delibera di Consiglio Comunale n. 28 del 03.06.2021 ad oggetto “Approvazione del 
Bilancio di Previsione esercizio finanziario 2021/2023, della nota di aggiornamento del 
DUP 2021/2023 e degli allegati previsti dalla vigente normativa; 

 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 78 del 08.06.2021 “Piano esecutivo di 
gestione anno 2021 – determinazione obiettivi ed affidamento risorse”; 

  
Preso atto che: 

 tra gli obiettivi del Servizio Tributi c’è quello del recupero evasione anche al fine di 
attuare politiche di equità fiscale  e che all’interno del bilancio di previsione 2021 – 
2023, tra gli stanziamenti di entrata sono state iscritte somme a titolo di recupero 
evasione fiscale IMU/TASI/TARI; 

 

 che la conseguente attività accertativa relativa ai suddetti tributi, programmata per 

l’anno in corso comporterà complessivamente l’emissione di circa 3.400, avvisi di 

accertamento, la cui spedizione e notifica verrà espletata a partire dal mese di 

ottobre 2021; 

 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 1481 del 24/09/2021 

Rilevata pertanto la necessità del Servizio Tributi, di affidare il servizio di elaborazione, 

stampa e postalizzazione con raccomandata A.R. Poste Italiane per ulteriori 3.400 avvisi 

di accertamento (IMU-TASI-TARI); 

Rilevato che la ditta Siel  con nota prot. n. 22122 del 02.09.2021 depositata al fascicolo 

elettronico, ha confermato  anche per il 2021 e 2022  i costi per il servizio in oggetto già 

praticati negli anni 2019 (determinazione di impegno di spesa  RG 1204 del 20.06.2019) e 

2020 (offerta prot. n. 6153 del 04.03.2020 e relativa determinazione di impegno di spesa  

RG 1301 del 27.08.20120): 

 costo complessivo al pezzo € 4,00 (IVA esente) per bollo postale (raccomandata 

A.R.) ed € 0,82 più Iva (€ 1,00 Ivato) sempre a pezzo per il servizio di elaborazione 

e stampa; 

 

Ritenuto opportuno procedere con l’affidamento del servizio in oggetto alla Ditta Siel Srl, 

fornitrice del programma gestionale tributi di questo Comune non solo a seguito 

dell’invarianza dei costi rispetto all’anno 2019 ma anche in ragione delle seguenti 

argomentazioni: 

a) viene reso l’ulteriore servizio di elaborazione da programma informatico che, oltre 

ad abbattere (di fatto quasi azzerandolo) il rischio di errori nella predisposizione del 

foglio di calcolo contenente tutti i dati ed i nominativi dei contribuenti interessati 

dagli avvisi, assicura la stampa ed allegazione di una ulteriore tabella di sintesi atta 

ad evidenziare, con maggiore chiarezza, la tipologia del tributo richiesto, i dati 

catastali degli immobili interessati e quant’altro necessario ai fini della puntuale 

motivazione dell’atto, senza alcun aggravio procedurale a carico degli uffici 

comunali; 

b) vi è l’ulteriore vantaggio di disporre delle elaborazioni lavorate presso la sezione del 

programma informatico denominata “multimedia” che consente di avere tutta la 

documentazione tributaria inviata in formato pdf direttamente caricata sul 

programma medesimo (copia del cartaceo inviato) per ogni singola posizione, con 

evidente vantaggio per gli operatori comunali che, ad esempio in fase di sportello, 

hanno tutta la documentazione immediatamente disponibile senza aprire altre 

cartelle o altri software gestionali, riducendo in tal modo i tempi di attesa per i 

contribuenti e con una maggiore efficienza del servizio reso; 

c) a fronte di una formale liberalizzazione a partire dal mese di settembre 2017 e alla 

successiva emanazione del regolamento utile a far sì che anche gli operatori 

economici privati possano essere titolati alla spedizione di raccomandate A.R. 

aventi validità ed efficacia legale,  prudenzialmente, al fine di scongiurare il rischio 

della invalidità delle notifiche, si ritiene opportuno ricorrere al servizio di 

Raccomandata AR di Poste Italiane Spa, utilizzato dalla ditta Siel; 

d) il servizio negli anni è sempre stato svolto con competenza e professionalità, senza 

alcun disguido; 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 1481 del 24/09/2021 

 

Considerato che: 
 

 è interesse dell'Amministrazione affidare il servizio in oggetto nel rispetto dei 

principi di buon andamento, trasparenza, imparzialità ed economicità che reggono 

l'azione amministrativa in generale ed in particolare l'attività contrattuale; 

 è necessario procedere quanto prima all’affidamento in oggetto al fine di conseguire 

gli obiettivi programmati;  

 

 
Visto l'art.36 del D. Lgs. 50/2016, relativo ai contratti sotto soglia che prevede 
espressamente al comma 2 - lettera a) - quanto segue: 2. Fermo restando quanto previsto 
dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni 
appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle 
soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: 
a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche 
senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in 
amministrazione diretta;” 
 
Atteso che: 

- l’articolo 1 del d.l. 76/20, convertito nella legge 120/2020, dispone che “Al fine di 
incentivare gli investimenti pubblici nel settore delle infrastrutture e dei servizi 
pubblici, nonché al fine di far fronte alle ricadute economiche negative a seguito 
delle misure di contenimento e dell’emergenza sanitaria globale del COVID-19, in 
deroga agli articoli 36, comma 2, e 157, comma 2, del decreto legislativo 18 aprile 
2016, n. 50, recante Codice dei contratti pubblici, si applicano le procedure di 
affidamento di cui ai commi 2, 3 e 4, qualora la determina a contrarre o altro atto di 
avvio del procedimento equivalente sia adottato entro il 31 dicembre 2021”;  

- l’articolo 1, comma 2, lett. a) del dl 76/20, convertito nella legge 120/2020, disciplina 
le procedure per l’affidamento diretto di lavori, servizi e forniture sotto soglia e 
prevede che la stazione appaltante possa affidare direttamente appalti di servizi e 
forniture di importo inferiore a 75.000 euro;  

- con il Decreto Legge n.77 del 31 maggio 2021 pubblicato in Gazzetta Ufficiale 
31/05/2021, n.129, si portano le soglie dell’affidamento diretto puro a € 139.000 per 
beni e servizi prevedendo: “in tali casi la stazione appaltante procede 
all’affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici, fermo 
restando il rispetto dei principi di cui all’art. 30 del codice dei contratti pubblici”; 

 
Atteso che:  

- non sono attive convenzioni Consip di cui all’art. 26, comma 1, della Legge 
488/1999 aventi ad oggetto beni comparabili con quelli relativi alla presente 
procedura di approvvigionamento  

- l’articolo 1, comma 450, della legge 296/2006 come modificato da ultimo dalla legge 
145/2018 dispone che: “Fermi restando gli obblighi e le facoltà previsti al comma 
449 del presente articolo, le altre amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1 del 
decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, per gli acquisti di beni e servizi di importo 
pari o superiore a 5.000 euro e di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario 
sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione 
ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi del medesimo articolo 328 ovvero 
al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 1481 del 24/09/2021 

per lo svolgimento delle relative procedure […] ”;  
 
Preso atto pertanto che la Ditta Siel Srl ha pubblicato sul MEPA il prodotto di cui al 

presente atto con il codice: Racc_Siel e che che questo ufficio procederà a mezzo ODA 

MEPA nei termini di Legge; 

Rilevato che per la presente procedura non è dovuto il contributo sulle procedure di 

selezione in favore dell’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di lavori, servizi e 

forniture ai sensi dell’art. 1 comma 67 della legge 23/12/2005, n. 266, trattandosi di importi 

inferiori ad € 40.000,00; 

Acquisito e depositato al fascicolo elettronico il DURC della Ditta SIEL, da cui si evince la 

regolarità della posizione (prot. INAIL_22554641 scad. 15.10.2020); 

Dato atto che, relativamente agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla legge 

13 agosto 2010, n. 136 e successive modifiche ed integrazioni, il codice CIG è il seguente: 

Z653329F1F  

Visto il “Regolamento Comunale per la disciplina dei contratti” approvato con Delibera del 

Commissario Prefettizio n. 87 del 9.5.2012, con riferimento al Capo V concernente la 

disciplina delle spese in economia; 

 

Visto il D. Lgs. 18/04/2016, n. 50 Codice dei contratti pubblici, Pubblicato nella Gazz. Uff. 

19 aprile 2016, n. 91, S.O. come modificato ed integrato dal DL 76 del 16.07.2020; 

Ritenuto di precisare ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000 i seguenti elementi 

essenziali del contratto: 

- Oggetto dei servizi: “Affidamento servizio di elaborazione, stampa e postalizzazione 

con raccomandata A.R. Poste Italiane degli avvisi di accertamento da attività 

ordinaria di controllo IMU, TASI e TARI”; 

- Modalità di scelta del contraente: Ordine diretto di acquisto (ODA) in applicazione 

dell’art. 1, comma 450, legge 96/2006 (Mercato Elettronico MEPA di Consip)”; 

Richiamata la normativa in materia di privacy ed in particolare il Regolamento UE 2016/67 

relativo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati, che 

abroga la direttiva 95/45/CE, pubblicato nella G.U.U.E. n. L 119 del 04/05/2016; 

Considerata la necessità di provvedere altresì alla nomina a responsabile del Trattamento 

dei dati personali ai sensi dell’art. 28 del Regolamento UE 2016/679 sopra citato, della 

società SIEL SRL, che successivamente sottoscriverà l'atto di nomina allegato alla 

presente per la relativa accettazione;  

Visto l’art. 107 “Funzioni e responsabilità della Dirigenza” del Testo Unico degli Enti Locali 

approvato con Decreto Legislativo n. 267/2000 pubblicato in G.U. n. 227 del 28/09/2000 – 

S.O. n. 162; 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 1481 del 24/09/2021 

Dato che per dar corso alla procedura di acquisto dei servizi in oggetto, è necessario 

procedere a costituire il consequenziale impegno contabile; 

Richiamata la deliberazione di Consiglio Comunale n. 28 del 03.06.2021 con la quale è 
stato approvato il Bilancio di Previsione 2021-2023 all’interno del quale i seguenti capitoli: 

 2021/10304/12 denominato "SPESE GESTIONE TRIBUTI: SERVIZIO STAMPA E 
ALTRI SERVIZI AUSILIARI" 

 2021/10304/13 denominato "SPESE GESTIONE TRIBUTI: SERVIZI POSTALI" 
presentano la necessaria disponibilità; 
 
Accertata la propria competenza ad emettere il presente provvedimento. 

Visto lo Statuto Comunale e il Regolamento di contabilità; 

Visto il Decreto Legislativo n. 267/2000; 

Visto il D. Lgs. n. 118/2011; 

Dato atto che sulla presente determinazione sarà acquisito il parere di regolarità contabile, 

attestante la copertura finanziaria, di cui agli artt. 151 c.1 e 153 c. 5 del D. Lgs. n. 

267/2000; 

 
D E T E R M I N A 

 

1) Di approvare la parte narrativa che deve intendersi interamente richiamata a 
costituire parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2) Di procedere, tenuto conto delle motivazioni espresse in premessa e che qui si 
intendono richiamate, all’affidamento dei servizi di seguito indicati alla Ditta SIEL 
Srl di Fermo, con sede in via Medaglie D’oro 12, P.I. 01565050448, alle condizioni 
di seguito riportate: 

- “Affidamento servizio di elaborazione, stampa e postalizzazione con raccomandata 
A.R. Poste Italiane degli avvisi di accertamento da attività ordinaria di controllo IMU 
TASI e TARI” con avviso, tabella di dettaglio e relativo modello F24: costo 
complessivo al pezzo € 4,00 (IVA esente) per bollo postale ed € 0,82 più Iva (€ 
1,00) per la stampa, che in relazione ad un quantitativo presunto di circa 3.400 
spedizioni comporterà una spesa complessiva di €17.000,00 Iva compresa di cui € 
13.600,00 Iva  esente per costo raccomandate R.R. Poste Italiane che saranno 
lavorate ed inoltrate da SIEL Srl tramite convenzione con Poste Italiane ed € 
3.400,00 Iva compresa per costo del servizio di elaborazione, stampa e 
imbustamento; 

 

3) Di impegnare la somma complessiva di € 3.400,00 (iva inclusa) a favore di S.I.E.L. 
SERVIZI INFORM. ENTI LOCALI SRL -  VIA MEDAGLIE D'ORO, 12 -  FERMO  - 
Codice Fiscale: 01565050448 -  Partita IVA: 01565050448;   
di imputare la spesa all'intervento 1010403 capitolo 2021/10304/12  denominato 
"SPESE GESTIONE TRIBUTI: SERVIZIO STAMPA E ALTRI SERVIZI AUSILIARI" 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 1481 del 24/09/2021 

del bilancio 2021,  
codice CIG Z653329F1F  codice CUP  

 

4) Di impegnare la somma complessiva di € 13.600,00 (iva inclusa) a favore di S.I.E.L. 
SERVIZI INFORM. ENTI LOCALI SRL -  VIA MEDAGLIE D'ORO, 12 -  FERMO  - 
Codice Fiscale: 01565050448 -  Partita IVA: 01565050448;   
di imputare la spesa all'intervento 1010403 capitolo 2021/10304/13  denominato 
"SPESE GESTIONE TRIBUTI: SERVIZI POSTALI" del bilancio 2021,  
codice CIG Z653329F1F  codice CUP  

 

5) Di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 183, comma 8, del D. Lgs. n. 
267/2000, che il programma dei pagamenti conseguenti la presente determinazione 
è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica; 

6) Di dare atto che l'esercizio del controllo preventivo di regolarità amministrativa, di 
cui all'art.147-bis, comma 1 del T.U.E.L, è insito nella sottoscrizione del presente 
provvedimento, al momento della sua adozione, da parte del Dirigente responsabile 
del settore, sottoscrizione con la quale viene anche implicitamente dichiarata la 
regolarità e correttezza della relativa azione amministrativa;  

7) Di dare atto che l'esercizio del controllo di regolarità contabile ai sensi dell'art.147-
bis, comma 1, 2° periodo del D. Lgs. 267/2000, è espresso dal Responsabile del 
settore finanziario, mediante formulazione del visto di regolarità contabile, allegato 
alla presente determinazione come parte integrante e sostanziale;  

8) Di dare atto che la spesa conseguente all'impegno assunto con tale provvedimento 
sarà esigibile, ai sensi del combinato disposto del D. Lgs. n.118/2011 e del principio 
contabile applicato n. 2 nell'esercizio 2021;  

9) Di dare atto che la presente determinazione, trasmessa al dirigente del IV Settore 
Economico Finanziario per gli adempimenti di cui agli artt. 191 c. 1 e 153 c. 5 del D. 
Lgs. 267/2000, ha efficacia immediata dal momento dell’acquisizione 
dell’attestazione di copertura;  

10)Di dare atto che la presente determinazione sarà sottoscritta dal legale 

rappresentante della ditta SIEL SRL per accettazione integrale; 

11) Di dare atto che la ditta affidataria sottoscriverà anche l'atto di nomina a 

responsabile del trattamento dei dati personali il cui schema è depositato al 

fascicolo d'ufficio; 

12) Di dare atto altresì ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 della insussistenza di 
cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del responsabile del 
presente procedimento; 

13) Di liquidare la spesa derivante dalla presente determinazione tramite atto 
dirigenziale, dopo aver effettuato i riscontri previsti dall’art. 184 del D. Lgs. n 
267/2000 ed acquisito il DURC; 

14) Di procedere alle pubblicazioni previste dal decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 
33. 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 1481 del 24/09/2021 

 
 
 

 
  

            L' Istruttore                                                                            Il Dirigente 

BRACALENTE CATERINA                                              BRACALENTE CATERINA   
 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 
 

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli 
interni in ordine alla proposta n.ro 1764 del 23/09/2021 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente  BRACALENTE CATERINA in data 24/09/2021 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Il Responsabile del Servizio dell'area Economico Finanziaria, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in 
ordine alla regolarità contabile della Proposta n.ro 1764 del 23/09/2021 esprime parere: FAVOREVOLE 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Dati contabili: 

IMPEGNI 

Anno Cod. Art. Num. Progr. 
Codice di bilancio Piano dei Conti 

Importo 
Creditore 

Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione Cod. Descrizione 

2021 10304 12 1309 1 01 04 1 03 1.03.02.13.004 Stampa e rilegatura 3.400,00 5874 
S.I.E.L. SERVIZI INFORM. ENTI 
LOCALI SRL 

2021 10304 13 1310 1 01 04 1 03 1.03.02.16.002 Spese postali 13.600,00 5874 
S.I.E.L. SERVIZI INFORM. ENTI 
LOCALI SRL 

 
Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Dirigente Dr.ssa FANESI IRAIDE il 24/09/2021. 
 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 2091 
 

Il 27/09/2021 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 1481 del 24/09/2021 con 
oggetto: AFFIDAMENTO ALLA DITTA SIEL SRL DEL SERVIZIO DI ELABORAZIONE STAMPA E RECAPITO A 
MEZZO RACCOMANDATA AR VETTORE POSTE ITALIANE SPA DEGLI AVVISI DI ACCERTAMENTO TARI ED 
IMU/TASI EMISSIONE 2021. 
 
e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 
Nota di pubblicazione firmata da  BRACALENTE CATERINA il 27/09/20211 

                                                           
1Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate 


